La disciplina che rileva in questa sede si trova contenuta nel *Tractatus I, Liber I (De clericis), Caput III (De Hierarchia Jurisdictionis), Sectio II*, che, intitolata *De jurisdictionis potestate in collegiis clericorum* (artt. 430 e ss.), contiene la disciplina degli organi ecclesiastici collegiali. Premesso che la potestà di giurisdizione può essere esercitata sia da singoli, sia «*quibusdam personis*», sia da «*collegia clericorum*»<sup>59</sup>, si distingue tra «*collegia ordinis pastoralis (seu legislativi), ordinis senatorii (seu consultivi), ordinis administrativi (vel judiciarii)*»<sup>60</sup>.

<sup>55</sup> F. DESHAYES, *Memento iuris ecclesiastici publici et privati* cit., punto 789.

<sup>56</sup> F. DESHAYES, *Memento iuris ecclesiastici publici et privati* cit., punto 727.

<sup>57</sup> F. DESHAYES, *Memento iuris ecclesiastici publici et privati* cit., punto 729.

<sup>58</sup> F. DESHAYES, *Memento iuris ecclesiastici publici et privati* cit., punto 730.

<sup>59</sup> A. PILLET, *Jus canonicum generale distributum in articulos*, Parisiis, 1890, art. 430.

<sup>60</sup> A. PILLET, *Jus canonicum generale* cit., art. 431.

All'art. 481 si precisa che i «*collegia ordinis senatorii*» sono il «*sacrum collegium S. Romanae Ecclesiae et capitula canonicorum*»<sup>61</sup>: del primo fanno parte i cardinali<sup>62</sup>, del secondo i canonici<sup>63</sup>, cioè «*clerici constituentes collegium quod vocatur capitulum, et addicti servitio alicujus ecclesiae. Si haec ecclesia sit cathedralis, capitulum vocatur cathedrale: secus autem, haec ecclesia vocatur collegialis seu collegiata*». Segue quindi la disciplina dei cardinali<sup>64</sup> e quella dei Canonici e dei Capitoli<sup>65</sup>: a questo proposito si definiscono i «*canonici*» come i «*clerici constituentes collegium quod vocatur capitulum*»<sup>66</sup> e si aggiunge che «*si haec ecclesia sit cathedralis, capitulum vocatur cathedrale*». Gli articoli 531-534 contengono le regole relative alle deliberazioni: la regola generale, cioè il requisito del consenso del capitolo, vale «*in causis tractandis ab episcopo, ubi de re pertinente ad capitulum agitur; in alienandis rebus ecclesiasticis; in conjungendis ecclesiis et beneficiis*»: in una parola, in tutte quelle questioni «*nimis arduis*», con la precisazione che «*ad ista negotia determinanda attendendum est ad consuetudines vigentes*»<sup>67</sup>. L'art. 532 richiede poi che il «*Consilium autem capituli ab episcopo saepius audiendum est, v.g. in convocanda synodo, in condendis statutis synodalibus*»<sup>68</sup>, mentre l'art. 533 disciplina le modalità con cui il collegio manifesta le sue volontà: «*Capitulum vocem suam non exprimit nisi capitulariter, id est per adunationes et comitia. Convocatio fit a praeside aut ab episcopo, et ex canonicis omnes vocari debent qui volunt, possunt et debent interesse*»<sup>69</sup>. Infine, all'art. 534, a proposito degli «*officia canonicorum*», si legge che «*Votum exprimitur per majoritatem suffragiorum illorum qui praesentes sunt, et qui saltem tres esse debent. Exceptio est ubi agitur de interesse singulorum. Tunc quod omnes tangit, ab omnibus approbari debet*».